
 

 

 

Prefeitura da Estância Turística de Pereira Barreto 
Av. Cel. Jonas Alves de Mello, 1947 – CEP 15.370-000 

CNPJ: 44.446.904/0001-10   Tel. (18)3704-8500 

PORTARIA  Nº 19.853, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 

“Altera dispositivos da Portaria nº 18.851, 
de 22 de agosto de 2016 e dá outras 
providências”. 

 
 

JOÃO DE ALTAYR DOMINGUES, Prefeito do Município 
da Estância Turística de Pereira Barreto, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas por lei, e; 

 
Considerando os termos da Lei Municipal nº 4.205 de 12 de 

março de 2013; 
 
Considerando, o pedido da Entidade para substituição de 

membro do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente. 
 

 
R E S O L V E  

 
 

Art. 1º  Alterar o artigo 1º da Portaria nº 18.851, de 22 de agosto de 2016, 
passando a vigorar com a seguinte redação:  

 
Art. 1º  Fica constituído o CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, que será composto com os seguintes membros, 
e respectivos suplentes: 

 
I – Representantes dos órgãos e ou secretarias municipais: 
 

a) Secretaria Municipal de Educação: 
Titular:    Marlene Garcia Candil da Cruz   RG: 20.427.946 
Suplente: Mátiko Koga Salgueiro    RG: 13.284.423-0 
 

b) Secretaria Municipal de Saúde: 
Titular:     Gisele Maria dos Santos        RG: 41.384.144-3  
Suplente:  Valmira Bezerra Guedes Souza         RG:    2.796.826-5 
 

c) Diretoria Municipal de Esportes e Lazer: 
Titular:    Rodrigo Oliveira Nascimento   RG: 32.471.076-8 
Suplente: Paulo Sérgio Medeiros Magalhães   RG: 41.213.310-6 
 

d) Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social: 



 

 

 

Prefeitura da Estância Turística de Pereira Barreto 
Av. Cel. Jonas Alves de Mello, 1947 – CEP 15.370-000 

CNPJ: 44.446.904/0001-10   Tel. (18)3704-8500 

Titular:    Thaoane Cristina Rodrigues     RG: 47.176.826-1 
Suplente: Ana Paula da Silva da Conceição    RG: 41.142.528-6  
 

e) Secretaria Municipal de Cultura: 
Titular:     Gabriela Gonzaga     RG: 33.713.516-2  
Suplente:  Adelino José Ribeiro     RG: 16.426.852-2  

II – Representantes da Sociedade Civil: 
 

a) Representantes da Área da Educação e Cultura: 
Titular:   Cristina Haru Ono        RG: 11.403.621-4 
Suplente: Angela Aparecida Rugiani Pinto    RG:   5.544.463  
 

b) Representantes de Instituições privadas de Saúde: 
Titular:   Cristina de Fátima Vieira     RG: 16.675.661  
Suplente: Ana Cristina dos Santos Quenehen   RG: 23.896.073-0  
 

c) Representantes de Entidades Sociais sem fins lucrativos: 
Titular:    Juliana Akemi Torres Asano Catão      RG: 30.799.141-08 
Suplente: Iriane Gomes Rocha         RG: 44.689.461-8  
 

d) Representantes da Ordem dos Advogados do Brasil: 
Titular:    Marcos Antonio Thereza      RG:  6.269.403 
Suplente: Edilson Pereira Lisboa    RG: 23.007.636-1 
 

e) Representantes de profissionais que atuam em Entidades, Associações e/ou 
órgãos da área da criança e do adolescente: 
Titular:    Renata de Sampaio Valadão    RG:   29.412.585-1  
 
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário, especialmente a Portaria nº 19.708, de 10 de outubro de 2017. 
 
 

Paço Municipal “Francisco Vidal Martins”, 18 de dezembro de 2017. 
 

 
JOÃO DE ALTAYR DOMINGUES  

Prefeito Municipal 
 

 
 
Registrada e Publicada nesta 
Secretaria, na data supra. 


